
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 965 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  23 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RELATIVO ALLA POLIZZA DI 

RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI 

VEICOLI A MOTORE (RCA) E GARANZIE ACCESSORIE (ARD) – 

PAGAMENTO PREMIO ANNO 2026 – IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Segretario Generale, Responsabile della 

Segreteria Generale; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 847 del 03/12/2024 è stato affidato alla compagnia 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A., il servizio di assicurazione relativo 

alla polizza di responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) 

e garanzie accessorie (ARD), per il triennio 2024/2027, per un importo annuo lordo di € 

13.300,00 (comprensivo di oneri fiscali) e per complessivi € 39.900,00 (comprensivo di 

oneri fiscali) per l’intero periodo contrattuale, decorrente dalle ore 24,00 del 31/12/2024 

fino alle ore 24,00 del 31/12/2027; 

- con la medesima determinazione si è altresì proceduto ad impegnare le somme dovute, 

come sopra indicate, per le singole annualità (2025-2026-2027); 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione della suddetta polizza, della società 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Ernesto Calindri n. 6, quale affidataria del servizio 

di brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023/2028, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 292 del 26/05/2023; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 54594 del 19/12/2025 con la quale la società A.O.N. S.P.A., 

Filiale di Cuneo, ha richiesto il pagamento dei premio relativo alla polizza in oggetto per 

l’annualità 2026; 

 

Considerato che: 

-  successivamente all’affidamento, sopra indicato, è stato acquisito un autoveicolo (Opel 

Corsa targa FB358XX), per cui occorre procedere, per la relativa copertura assicurativa, 

all’impegno dell’ulteriore somma di complessivi € 1.065,00 (comprensivo di oneri fiscali) 

per l’intero periodo contrattuale (2025/2026/2027 – per un importo annuo di € 355,00); 

- per l’anno 2025 si procederà alla liquidazione in sede di regolazione premio; 

 



 2 

Considerato che è pertanto necessario procedere alla liquidazione della spesa relativa alle 

coperture assicurativa in oggetto per l’annualità 2026, il cui importo è imputato ai capitoli del 

bilancio corrente – esercizio 2026, come di seguito elencati: 

 
Ramo Numero polizza Importo 

annualità 2026 

Capitoli di bilancio 

Responsabilità civile derivante dalla 

circolazione dei veicoli a motore (RCA) 

e garanzie accessorie (ARD) 

204351031 € 13.655,00   - Cap.  260/0: €     355,00 

- Cap.  380/1: €   1.875,00 

- Cap.   470/2: €  2.300,00 

- Cap.   630/0: €  1.190,00 

- Cap.   646/6: €     855,00 

- Cap.   920/8: €     355,00 

- Cap. 1290/2: €  1.580,00 

- Cap. 1530/0: €  4.690.00 

- Cap. 1570/2:  €     455,00 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione delle polizze dell’Ente, della società 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Ernesto Calindri n. 6, affidataria del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023/2028, come sopra indicato; 

- la remunerazione del broker è a carico della compagnia assicuratrice titolare del contratto 

assicurativo, nella misura del 0,01%; 

- tale remunerazione viene trattenuta all’atto del pagamento del premio, effettuato dallo 

stesso broker incaricato, alla compagnia affidataria; 

- il pagamento del premio effettuato dal Comune di Mondovì direttamente al broker 

incaricato, costituisce, ai fini dell’art. 1901 C.C., adempimento nei confronti della 

compagnia affidataria;  

- il pagamento del premio viene effettuato, come indicato nel capitolato di polizza, 

annualmente in forma anticipata per ciascun anno di competenza; 

 

Dato altresì atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) per la polizza di responsabilità civile derivante 

dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e garanzie accessorie (ARD) è: 

B48B39A930; 

- la suddetta polizza è gestita per il tramite della EFFE.A. DI ULIANA ANDREA & C SAS, 

con sede in Cuneo, piazza Galimberti n. 1/C, agenzia delegata; 

- sono stati acquisiti i seguenti DURC e gli stessi risultano conformi, ai sensi della vigente 

normativa: 

- il D.U.R.C. Prot INAIL_ 52086821 del 12/12/2025 relativo alla NOBIS 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA e il D.U.R.C. Prot INAIL_ 51128528 del 

13/10/2025 relativo alla Agenzia delegata EFFE.A DI ULIANA ANDREA & C. SAS;  

- il D.U.R.C. Prot. INPS _47503688 del 22/09/2025 relativo alla ditta AON SPA; 

- il broker incaricato, la compagnia assicuratrice affidataria e l’agenzia delegata, hanno 

assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da 

dichiarazioni acquisite agli atti; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014, il quale prevede 

che ogni atto gestionale generi una transazione elementare cui deve essere attribuita 

una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei 

conti integrato, in assenza della quale non è possibile procedere all’impegno delle 

spese; 

- l’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 



 3 

Considerato che, ai sensi del combinato art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 comma 8 del 

D.L.vo 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto che la spesa per la copertura assicurativa del veicolo Opel Corsa - targa FB358XX, di € 

1.065,00 per il triennio 2025/2027 trova copertura al capitolo 630/0 del bilancio corrente – 

esercizi 2025-2026-2027; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive 

variazioni;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027;  

 

Considerato che gli atti programmatici affidano alla sottoscritta la gestione dei servizi in 

oggetto e dei relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli 

obiettivi fissati negli stessi; 

 

Visti: 

- gli artt. 31,55 e seguenti del regolamento comunale di contabilità; 

- l'art. 183 e seguenti del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di corrispondere alla A.O.N. S.P.A., per i motivi in premessa indicati, l’importo di € 

13.655,00 relativo al pagamento del premio dovuto per la polizza di responsabilità civile 

derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e garanzie accessorie (ARD),  

per l’annualità 2026; 

 

2. Di impegnare l’importo annuo di € 355,00 per un totale di € 1.065,00 per gli anni 

2025/2027 necessari per la copertura assicurativa del veicolo Opel Corsa - targa 

FB358XX sul cap. 630/0 del bilancio 2025/2027 – esercizi 2025,2026 e 2027; 

 

3. Di dare atto che l’importo di € 13.300,00 relativo alla polizza suddetta per l’anno 2026 è 

già stato impegnato con la propria determinazione dirigenziale n. 847 del 03/12/2024; 

 

4. Di procedere alla liquidazione in capo alla A.O.N. S.P.A., dell’importo di €. 13.655,00 

relativo al pagamento del premio dovuto per la copertura assicurativa in oggetto – 

annualità 2026, come di seguito dettagliato 

 

 

 

 



 4 

Ramo Numero polizza Importo 

annualità 2026  

Capitoli di bilancio 

Responsabilità civile derivante 

dalla circolazione dei veicoli a 

motore (RCA) e garanzie 

accessorie (ARD) 

204351031 € 13.655,00   - Cap.  260/0: €     355,00 

- Cap.  380/1: €   1.875,00 

- Cap.   470/2: €  2.300,00 

- Cap.   630/0: €  1.190,00 

- Cap.   646/6: €     855,00 

- Cap.   920/8: €     355,00 

- Cap. 1290/2: €  1.580,00 

- Cap. 1530/0: €  4.690.00 

- Cap. 1570/2:  €     455,00 

 

5. Di dare atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) per la polizza di responsabilità civile 

derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e garanzie accessorie (ARD) 

è: B48B39A930; 

- il broker incaricato, la compagnia assicuratrice affidataria dei servizi relativi alle 

coperture assicurativa in oggetto, hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  23 dicembre 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


